DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO 0052
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0052

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº79/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA USO
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS UR-
BANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..

Valor: R$1.223.000,00 (Um Milhão, Duzentos e Vinte e Três Mil
Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 29/06/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema –
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,15 de junho de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº80/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS PARA O PRO-
JETO FORMANDO CIDADÃO, COORDENADO PELA SECRE-
TARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$39.073,54 (Trinta e Nove Mil e Setenta e Três Reais e
Cinquenta e Quatro Centavos)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 02/07/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema –
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,15 de junho de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Eletrônico nº81/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO NOVO TRANSFORMA-
DO EM AMBULÂNCIA TIPO UTI MÓVEL, PARA DAR SUPORTE
AOS SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS PELO MUNICÍPIO
DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA AP-
SUS - RESOLUÇÃO SESA Nº 501/2017 E RESOLUÇÃO SESA
Nº 434/2014..
Valor: R$190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais)
Abertura das propostas: 14:00 horas do dia 02/07/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema –
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,15 de junho de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº82/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E PRO-
DUTOS DIVERSOS, PARA USO NA IMPLANTAÇÃO E ES-

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0052

TRUTURAÇÃO DO PROJETO PIÁ, AS DESENVOLVIDO PELA
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$166.693,85 (Cento e Sessenta e Seis Mil, Seiscentos e
Noventa e Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 03/07/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema –
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,15 de junho de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº83/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS, BICOS E PRO-
TETORES PARA CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS E
VEÍCULOS LEVES DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS..
Valor: R$909.860,00 (Novecentos e Nove Mil, Oitocentos e Ses-
senta Reais)
Abertura das propostas: 16:00 horas do dia 29/06/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema –
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,15 de junho de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 70/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as
empresas interessadas em participar do referido certame, a
retificação Nº 02 do Edital do Pregão Presencial 70/2018, devido
a erro de digitação e desconfigurarão da ordem de itens. Con-
forme alterações descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA PR

NO EDITAL - ITEM 12.4.5.
ONDE LIA-SE:
a) Registro ou inscrição, no Conselho Regional de Engen-
haria e Agronomia – CREA, da empresa licitante e de seu(s)
responsável(is) técnico(s), da região a que estiverem vinculados.
b)  O responsável técnico apresentado pela licitante deverá pos-
suir ensino superior em Engenharia Elétrica, com registro no
Conselho de Classe - apresentar certificação da Graduação e
Certidão de Registro no Conselho de Classe.
b.1) No caso de a empresa licitante ou o responsável técnico não
serem registrados ou inscritos no CREA do Estado do Paraná,
deverão ser providenciados os respectivos vistos deste órgão

regional por ocasião da assinatura do contrato.
c) A empresa vencedora deverá indicar no mínimo dois profis-
sionais responsáveis pela execução do serviço.
c.1)Os responsáveis técnicos e/ou membros da equipe técnica
acima elencados deverão pertencer ao quadro permanente do
licitante, na data prevista para entrega da proposta, entenden-
do-se como tal, para fins deste Edital, o sócio que comprove seu
vínculo por intermédio de contrato/estatuto social; o administra-
dor ou o diretor; o empregado devidamente registrado em Cartei-
ra de Trabalho e Previdência Social; e o prestador de serviços
com contrato escrito firmado com o licitante, ou com declaração
de compromisso de vinculação futura, caso o licitante se sagre
vencedor do certame;
c.2) A pessoa que for executar o trabalho deverá pertencer ao
quadro permanente do licitante, na data prevista para entrega da
proposta, entendendo-se como tal, para fins deste Edital, o sócio
que comprove seu vínculo por intermédio de contrato/estatuto
social; o administrador ou o diretor; o empregado devidamente
registrado em Carteira de Trabalho e Previdência Social, ou con-
trato de trabalho, apresentar também cópia de RG e CPF da
pessoa que irá executar o serviço.
c.2.1.) A pessoa que irá executar o serviço de eletricistas deverá
que possui curso profissionalizante de eletricista, ou curso de
nível médio na área de eletrotécnica.
c.2.2.) A pessoa que irá executar o serviço de eletricista deverá
comprovar que possui os treinamentos de segurança do trabalho
tais como: NR-06, NR-10, NR-11, NR-12 E NR-35.
d) A empresa vencedora deverá apresentar atestado de
Capacidade  Técnica em nome  da  empresa, fornecido por
pessoa física ou jurídica, pública ou privada, atestando que já
prestou serviço de manutenção de iluminação pública.(sendo
esses registrados no CREA, com a emissão dos respectivos
acervos técnicos)
e) A empresa vencedora deverá apresentar apólice de Se-
guro de vida dos funcionários.
f) A empresa vencedora deverá apresentar a compro-
vação de  regularidade e composição de  SESMT, com a apre-
sentação de PPRA, LTCAT, PCMSO (apresentação de relatório
de exames admissionais/demissionais e periódicos quando em
vigência.)
g) No dia da assinatura do contrato a empresa vencedora
deverá apresentar para averiguação o veículo equipado com es-
cada giratória, ferramentas e equipamentos que serão utilizados
na execução do serviço.

LEIA-SE
a) Registro ou inscrição, no Conselho Regional de Engen-
haria e Agronomia – CREA, da empresa licitante e de seu(s)
responsável(is) técnico(s), da região a que estiverem vinculados.
b)  O responsável técnico apresentado pela licitante deverá pos-
suir ensino superior em Engenharia Elétrica, com registro no
Conselho de Classe - apresentar certificação da Graduação e
Certidão de Registro no Conselho de Classe.
b.1) No caso de a empresa licitante ou o responsável técnico não
serem registrados ou inscritos no CREA do Estado do Paraná,
deverão ser providenciados os respectivos vistos deste órgão
regional por ocasião da assinatura do contrato.
c) A empresa vencedora deverá indicar no mínimo dois profis-
sionais responsáveis pela execução do serviço.
c.1)Os responsáveis técnicos e/ou membros da equipe técnica
acima elencados deverão pertencer ao quadro permanente do
licitante, na data prevista para entrega da proposta, entenden-
do-se como tal, para fins deste Edital, o sócio que comprove seu
vínculo por intermédio de contrato/estatuto social; o administra-
dor ou o diretor; o empregado devidamente registrado em Cartei-
ra de Trabalho e Previdência Social; e o prestador de serviços

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0052

com contrato escrito firmado com o licitante, ou com declaração
de compromisso de vinculação futura, caso o licitante se sagre
vencedor do certame;
c.2) A pessoa que for executar o trabalho deverá pertencer ao
quadro permanente do licitante, na data prevista para entrega da
proposta, entendendo-se como tal, para fins deste Edital, o sócio
que comprove seu vínculo por intermédio de contrato/estatuto
social; o administrador ou o diretor; o empregado devidamente
registrado em Carteira de Trabalho e Previdência Social, ou con-
trato de trabalho, apresentar também cópia de RG e CPF da
pessoa que irá executar o serviço.
c.2.1.) A pessoa que irá executar o serviço de eletricista deverá
comprovar que possui curso profissionalizante de eletricista, ou
curso de nível médio na área de eletrotécnica.
c.2.2.) A pessoa que irá executar o serviço de eletricista deverá
comprovar que possui os treinamentos de segurança do trabalho
tais como: NR-06, NR-10, NR-11, NR-12 E NR-35.
d) A empresa vencedora deverá apresentar atestado
de Capacidade Técnica em nome da empresa, fornecido por
pessoa física ou jurídica, pública ou privada, atestando que já
prestou serviço de manutenção de iluminação pública.(sendo
esses registrados no CREA, com a emissão dos respectivos
acervos técnicos)
e) A empresa vencedora deverá apresentar apólice de Se-
guro de vida dos funcionários.
f) A empresa vencedora deverá apresentar a compro-
vação de regularidade e composição de  SESMT, com a apre-
sentação de PPRA, LTCAT, PCMSO (apresentação de relatório
de exames admissionais/demissionais e periódicos quando em
vigência.)
g) No dia da assinatura do contrato a empresa vencedora
deverá apresentar para averiguação o veículo equipado com es-
cada giratória, ferramentas e equipamentos que serão utilizados
na execução do serviço.

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 15 de junho de 2018

Américo Bellé- Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná,
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue:

RECEITA DATA VALOR
Dep. Nac. Prod. Mineral – 25.301-4 14/06/18 286,19
Fundo Nacional de Saúde – Bloco INVESTIMENTO – 624064-4 14/06/18 16.000,00

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-06-15T16:56:04-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160